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Bezmaksas

O G R Ē N I E T I S

Turpinājums 2. lpp.

 Pateikt paldies par labi padarītu 
darbu, par veikumu sabiedrības labā 
nekad nav par daudz. Februāris, kas 
ir arī Ogres pilsētas jubilejas mēnesis, 
šogad iesākās ar novada kultūras 
darbinieku godināšanu. Sveču die-
nā, 2. februārī, Ogres novada Kultū-
ras centrā norisinājās svinīgs pasā-
kums, kurā tika sveikti “Gada balva 
kultūrā” ieguvēji. 
 Šī balva ir augstākais apbalvojums 
kultūras jomā Ogres novada pašval-
dībā. Atbilstoši nolikumam ar to izsa-
ka atzinību un novērtē Ogres novada 
pašvaldības iestāžu un pašvaldības 
amatiermākslas kolektīvu veikumu, 
spilgtākos notikumus Ogres novada 
kultūras dzīvē, valsts un starptautiskā 
mērogā. 
 “Gada balvas” kultūrā simbols – 
“Zelta liepa”. Tā prototipa autore ir 
Ogres Mākslas skolas direktores viet-
niece Signe Kraukle, balvas tapušas 
mākslinieces Daces Zilveres darb-

nīcā.
 Izvērtējot veikumu aizvadītajā ga-
dā, svinīgajā pasākumā balva tika 
pasniegta 12 nominācijās.
 Atklājot svinīgo apbalvošanas pa-
sākumu, Ogres novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Egils Helmanis 
atgādināja, ka laiki ir bijuši dažādi, ka 
tautas nami laukos būvēti no iedzīvo-
tāju saziedotajiem baļķiem, būvdar-
bos piedalījušies vietējie zemnieki. E. 
Helmanis atgādināja, ka pēc Atmodas 
radās pretējs process, piemēram, Og-
res Tautas namu pašvaldība atļāva 
privatizēt, Ogres estrādi pārdeva. 
“Tas tika darīts it kā nabadzības dēļ, jo 
esot grūti šīs būves uzturēt, bet, do-
māju, ka tā visdrīzāk bija gara naba-
dzība, kas mudināja šādi rīkoties. 
Negribētos, lai laikā, kad es vadu paš-
valdību, kaut kas pasliktinātos. Jau 
šogad sāksim būvēt jaunu bibliotēku 
Ogrē, remontēsim kultūras centra 
Lielo zāli, ieguldīsim naudu kultūrā,” 
uzsvēra domes priekšsēdētājs, norā-
dot, ka ir cilvēki un pat politiskie spēki, 
kas uzskata kultūru par kaut ko lieku 
un nevajadzīgu, iebilst pašvaldības 
centieniem uzlabot un pilnveidot kul-
tūras jomu. 
 Nominācijā “Par mūža ieguldī-
jumu” domes priekšsēdētājs E. Hel-
manis pasniedza Lauberes pagasta 

bibliotēkas vadītājai Maigai Livčānei. 
 Saņemot balvu, Livčānes kundze 
atzina, ka neviena profesija nav tik 
interesanta un saistoša kā bibliote-
kāra darbs, jo tā ir saskarsme ar cilvē-
kiem, sastapšanās ar grāmatu, iegūs-
tot jaunas zināšanas un pieredzi.
 Šī gada decembrī apritēs 40 gadi, 
kopš M. Livčāne saistīja savu darba 
mūžu ar Lauberes pagasta bibliotēku. 
Ar savu darbu M. Livčāne ir pierādījusi 
bibliotēkas svarīgo lomu un nozīmi 
vietējās sabiedrības izglītošanā un 
audzināšanā, nemitīgi pilnveidojusi 
pagasta bibliotēkas pakalpojumu pie-
ejamību un kvalitāti, aktīvi iesaistīju-
sies dažādu pagasta sabiedrībai no-
zīmīgu projektu īstenošanā. Tagad 
Lauberes bibliotēka ir mājvieta unikā-
lai literatūras krātuvei – “Grāmatu klē-
tij”, kurā lasītājiem pieejama plaša 
trimdas latviešu literatūras kolekcija. 
Jāpiebilst, ka, pateicoties M. Livčānes 
aktīvai, neatlaidīgai darbībai, šogad 
pie Lauberes bibliotēkas tiks izveidots 
sajūtu un brīvā laika pavadīšanas 
dārzs “Raiņa un Aspazijas saulainais 
stūrītis”.
 Aizvadītais bija Latvijas simtgades 
Dziesmu un deju svētku gads, un Og-
res novada amatiermākslas kolektīvi 
kuplā skaitā piedalījās Dziesmu un 

Gada balva kultūrā – ZELTA LIEPA

OGRES VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJĀ
 22. februārī plkst. 14.00 pastāvīgās ekspozīcijas “Pietura Ogre” atklāšana. 
 Ogres vēstures ekspozīcija “Pietura Ogre” ir vieta, kur apstāties, uzkavēties, lai 
mācītos, piedzīvotu un iepazītu mūsu pilsētas bagāto un daudzpusīgo vēsturi. 
 Ne velti Ogres pilsēta veidojusies, pateicoties pirmajai dzelzceļa līnijai Rīga – 
Dinaburga, kas 19. gadsimta 
beigās ļāva šeit nokļūt no 
Rīgas burzmas nogurušajiem 
ļaudīm. Izkāpjot pieturā 'Og-
re', varēja baudīt dabas skais-
tumu un citas šejienes priekš-
rocības.
 Jaunā ekspozīcija būs kā 
ekskursija laikā un metīs lo-
kus cauri gadsimtiem, atska-
toties uz senu pagātni, kad 
Ogres teritorijā balti un som-
ugri apdzīvoja Ķentes pils-
kalnu, līdz pat laikam, kad pil-
sēta izpelnījās savu ievērību 
kā iecienīts kūrorts, kas vēlāk, 
pateicoties Ogres Trikotāžas kombinātam, kļūst par rūpniecības grandu. 
Ekspozīcijā būs skatāms liels muzeja krājuma priekšmetu klāsts, kas ietvers  māk-
slas darbus, sadzīves priekšmetus un personīgās lietas gan no ogrēniešu, gan 
pilsētas iestāžu agrākās ikdienas, kas papildināti ar video un skaņu iekārtām. 

 No 22. februāra skatāma Voldemāra Jāņkalniņa gleznu izstāde.
 Voldemārs Jāņkalniņš (1914 – 1990) dzimis Rīgā, bet savas vasaras pavadījis 
tēva celtajā  vasarnīcā Ogrē. Gleznotāja darbos galvenokārt skatāmas pilsētu 
ainavas, kurās tumšās kontūras kontrastē ar nelieliem krāsu akcentiem. Ogres 
muzejā būs skatāmi neparakstīti mākslinieka darbi bez datējuma no privāt-
kolekcijas un deponējumi no Valsts Mākslas un Latviešu Mākslas muzeja krā-
jumiem. Apmeklētājiem būs iespēja iedziļināties darbos, salīdzinot mākslinieka 
radošos meklējumus un stilus. 

Ogres Centrālajā bibliotēkā atklās izstādi 
“Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai”

 21. februārī plkst. 15.00 Ogres Centrālajā bibliotēkā tiks atklāta ceļojošā 
izstāde “Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai”. Atklāšanā piedalīsies Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas (LNB) Atbalsta biedrības direktore Karina Pētersone. 
 LNB Atbalsta biedrība izstādi veidojusi par godu Latvijas simtgadei un tajā 
atspoguļojusi stāstus par 12 Latvijas publiskajām bibliotēkām, kurām ir simboliska 
nozīme Latvijas tapšanā par valsti. 
 Bibliotēkas Latvijā 18. un 19. gadsimtā nereti sākās no viena grāmatu plaukta un, 
piesaistot arvien vairāk interesentu, veicināja nācijas apziņas nobriešanu, kļuva par 
nozīmīgu posmu izglītotas, pilsoniskas, demokrātiskas sabiedrības veidošanā. 
Tāpēc bibliotēkas var saukt par vietām, kas palīdzēja izaugt Latvijai kā valstij. 
 Ogres Centrālajā bibliotēkā izstāde būs skatāma no 21. februāra līdz 17. 
martam.

Informācija senioriem datorlietotājiem
 Ogres Centrālās bibliotēkas lasītavā no 12. februāra līdz 5. martam seniori var 
saņemt konsultācijas par viedtālruņu, planšetdatoru un portatīvo datoru izman-
tošanu. 
 Interesenti aicināti pieteikties konsultācijām pa tālruni 65071947 no plkst. 11.00 
līdz 18.00.
 Bezmaksas konsultācijas sniegs Jūrmalas Profesionālās vidusskolas prakti-
kants.

 Domes ārkārtas sēdē tika izskatīts 
jautājums par nekustamā īpašuma 
Zvaigžņu ielā 4, Ogrē, pirmpirkuma 
tiesību izmantošanu. 
 Ogres novada pašvaldībā šī gada 
29. janvārī tika saņemts SIA “Ādažu 
īpašumi” iesniegums, kurā lūgts iz-
sniegt atteikumu no pirmpirkuma tie-
sībām uz nekustamo īpašumu Zvaig-
žņu ielā 4, Ogrē. Šis nekustamais 
īpašums atrodas blakus pašvaldības 
īpašumam Brīvības ielā 35, kurā ir iz-
vietota Ogres Centrālā bibliotēka 
(OCB). Ņemot vērā nekustamā īpa-
šuma atrašanās vietu, pašvaldība iz-
vērtēja tā izmantošanas iespējas paš-
valdības autonomo funkciju nodroši-
nāšanai. 
 Jau vēstīts, ka pašvaldība ir iegu-

Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē 7. februārī

Piedalās: Egils Helmanis, Gints Sīviņš, Edvīns Bartkevičs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Jānis Latišs, Mārtiņš Leja, 
Dzintra Mozule, Antra Purviņa, Māris Siliņš, Dainis Širovs, Ilga Vecziediņa, Dzirkstīte Žindiga.  
Nepiedalās: Jānis Iklāvs, Jegors Laptevs, Artūrs Mangulis, Edīte Strazdiņa.

Pašvaldība iegādāsies nekustamo īpašumu Zvaigžņu ielā 4, Ogrē

vusi investīcijas 5 miljonu eiro apmērā 
jaunas ēkas būvniecībai Ogres Cen-
trālās bibliotēkas un Dzimtsarakstu 
nodaļas vajadzībām. Esošā OCB ēka 
tiks pilnībā demontēta un tās vietā 
uzcelta jauna. Lai būvniecības laikā 
OCB darbība netiktu pārtraukta, ne-
pieciešams rast iespēju pārvietot bib-
liotēkas pagaidu atrašanās vietu ie-
spējami tuvu pilsētas centram, kā arī 
pašreiz esošajai OCB ēkai, kas savu-
kārt samazinātu ar bibliotēkas pārvie-
tošanu saistītos izdevumus.
 Kā viens no risinājumiem tika izvēr-
tēts konteinertipa moduļu izmanto-
šana, tomēr būvniecības darbu laikā 
to novietošana pašreizējā OCB terito-
rijā nebūtu iespējama, jo uz būvnie-
cības laiku teritorijai jābūt norobe-
žotai, līdz ar to tā nebūs publiski pie-
ejama. Citas Ogres novada pašval-
dībai piederošas zemes, kas būtu pie-
mērota konteinertipa moduļu sistē-
mas novietošanai, OCB tuvākajā ap-
kārtnē nav. Turklāt izmaksas moduļu 
sistēmas iegādei un pielāgošanai 
bibliotēkas vajadzībām ir samērā 
augstas (tirgus izpēte liecina, ka ap-
tuvenās kopējās izmaksas uz būvnie-

cības periodu ir vidēji 83 000 eiro).  
 Otrs risinājums OCB darbības no-
drošināšanai uz būvniecības laiku ir 
nekustamā īpašuma Zvaigžņu ielā 4, 
kas atrodas tieši blakus OCB un ēkas 
kopējā platība atbilst bibliotēkas 
pilnvērtīgas darbības nodrošināša-
nas prasībām, iegāde. Nekustamais 
īpašums un ieguldījumi, kurus pašval-
dība veiktu telpu piemērošanai OCB 
vajadzībām, pēc OCB projekta reali-
zācijas paliktu pašvaldības īpašumā 
un to būtu iespējams izmantot citu 
pašvaldības funkciju nodrošināšanai 
(piemēram, nodrošinot telpas Ogres 
novada būvvaldes darbībai un tās ar-
hīva izvietošanai, tādējādi nodrošinot 
iedzīvotājiem nepieciešamos pakal-
pojumus).
 Izvērtējot pašvaldības līdzekļu ie-
guldījumu lietderību, dome pieņema 
lēmumu izmantot nekustamā īpašu-
ma Zvaigžņu ielā 4, Ogrē, 979 m² pla-
tībā un uz tā esošās ēkas pirmpirku-
ma tiesības un iegādāties šo īpašumu 
par 240 000 eiro, kā tas ir norādīts pir-
kuma līgumā.

 Domes ārkārtas sēdē deputāti lē-
ma par pašvaldībai piederošā nekus-
tamā īpašuma Akmeņu ielā 47, Ogrē, 
atsavināšanu, pārdodot to izsolē. 
 Šajā īpašumā, kas sastāv no ap-
būvētas zemes vienības, uz kuras at-
rodas rūpnieciskās ražošanas ēka, iz-
vietots Ogres Biznesa un inovāciju in-
kubators (OBII). Nekustamais īpa-

Pašvaldība izsolē pārdos nekustamo īpašumu Akmeņu ielā 47, Ogrē

šums atrodas teritorijā, kuram pare-
dzētā (atļautā) izmantošana noteikta 
ražošanas objektu teritorija, savukārt 
ēkas galvenais lietošanas veids – bi-
roju ēkas. OBII darbības mērķis ir 
veikt uzņēmējdarbības atbalsta funk-
ciju, sakārtot uzņēmējdarbības vidi, 
stimulēt attīstību un veicināt cilvēk-
resursu attīstību, radot jaunas darba 
vietas, tādējādi papildinot pašvaldī-
bas budžetu, taču OBII tai deleģētās 
pašvaldības funkcijas šobrīd neveic, 
līdz ar to nekustamais īpašums netiek 
izmantots. Citu pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai šis nekustamais īpa-
šums nav nepieciešams, savukārt tā 
pārdošana izsolē radītu papildu ieņē-
mumus citu pašvaldības funkciju no-
drošināšanai.

 Izvērtējot visus apstākļus un ņemot 
vērā sertificēta vērtētāja – SIA “EIRO-
EKSPERTS” – šī nekustamā īpašu-
ma novērtējuma tirgus vērtību, dome 
nolēma atsavināt pašvaldībai piede-
rošo nekustamo īpašumu Akmeņu ie-
lā 47, Ogrē – zemesgabalu ar kopējo 

2platību 4384 m  un uz tā esošo rūpnie-
ciskās ražošanas ēku izsoles kārtībā 
ar augšupejošu soli, nosakot izsoles 
sākuma cenu  225 370 EUR. 
 Ogres novada pašvaldības Īpašu-
mu objektu izsoles komisijai normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā uzdots 
sagatavot minētā nekustamā īpašu-
ma izsoles noteikumus un organizēt 
izsoli. 

Olga Tinkuse

 Ogres novada pašvaldības 2019. gada budžetā finansējums 459 540 EUR 
apmērā piešķirts remontdarbu veikšanai pašvaldības iestādēs Ogres pilsētā un 
Ogresgala pagastā.
 Pirmsskolas izglītības iestādēs (PII) tiks veikti šādi remontdarbi: PII “Cīrulītis” 
– metodiķes kabineta, trepju telpas un galvenās pārejas interjera atjaunošana, 
PII “Cīrulītis” filiālē “Sprīdītis” – mazās grupas interjera atjaunošana un tualetes 
podu maiņa visās grupās; PII “Dzīpariņš” – 2. grupas telpas, garderobes, 
guļamistabas interjera atjaunošana; PII “Zelta sietiņš” – grupu telpu atjau-
nošana, apkures sistēmas un ūdensvada nomaiņa; PII “Saulīte” – 2. stāva 
garderobes atjaunošana 9., 10. grupā; PII “Ābelīte” – interjera atjaunošana 
gaitenī pie medmāsas kabineta; PII “Strautiņš” – grīdas atjaunošana, durvju 
nomaiņa 5., 6. grupas garderobē, grīdas maiņa 3. grupā, santehnikas un 
elektroinstalācijas sakārtošana. PII “Riekstiņš” – āra apgaismojuma lampu 
nomaiņa, evakuācijas durvju nomaiņa. 
 Skolās plānotie remontdarbi: Ogres Valsts ģimnāzijā – telpu interjera 
atjaunošana (iekārtie griesti 5. kabinetā); Jaunogres vidusskolā – optiskā 
interneta pieslēguma izveide, 6 ugunsdrošu durvju ierīkošana un vēli citi neliela 
apjoma remontdarbi; Ogres sākumskolā – gaiteņa apgaismojuma atjaunošana, 
sporta zāles apgaismojuma atjaunošana; Ogresgala pamatskolā – 4 logu maiņa  
un režģu atjaunošana sporta zālē; Ogres Mūzikas skolā – 1. stāva tualetes 
interjera atjaunošana, 2. stāva klašu telpu interjera atjaunošana, 40 iekšdurvju 
nomaiņa; Ogres Mākslas skolā – kāpņu, kāpņu telpas sienu un griestu, logu 
interjera atjaunošana; Ogres Basketbola skolā – sporta zāles grīdas virskārtas 
atjaunošana, foajē, gaiteņa, trenažieru zāles un sporta zāles interjera 
atjaunošana; Ogres Sporta centrā – 7 durvju nomaiņa ģērbtuvju dušām un 
tualetēm Skolas ielā 2.
 Ogres novada pašvaldības policijā tiks veikts kosmētiskais remonts vīriešu 
ģērbtuvē, savukārt Ogres Centrālajā bibliotēkā jānovērš ūdensvada un jumta 
problēmas.
 Ogres novada pašvaldības administrācijas ēkā Brīvības ielā 33 tiks veikts 
kosmētiskais remonts 6 kabinetos, kāpņu telpā un būvvaldes telpās. Neliela 
apjoma remontdarbi – grīdas atjaunošana četrās telpās – tiks veikti  arī Ogres-
gala pagasta pārvaldē.                

Plānotie remontdarbi 
pašvaldības iestādēs

Olga Tinkuse
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deju svētkos, kopā ar citu novadu un 
pilsētu kolektīviem apliecinādami lat-
visko tradīciju noturību un ilgtspēju. 
“Gada balva kultūrā” apbalvošanas 
ceremonijā nominācijā “Mēs dzie-
dam un dejojam no visas sirds” tika 
sumināti tie Ogres novada izcilākie 
amatierkolektīvi, kuri skatēs un kon-
kursos ierindojās labāko vidū, un tie ir:  
Ogres novada Kultūras centra seni-
oru deju kolektīvs “Ogrēnietis”, ko va-
da Ināra Driksna, senioru koris “Alte-
ra”, vadītājs Alvis Bērziņš, Mārītes 
Puriņas vadītā vokālā grupa “Anima 
Solla” un Mazozolu Kultūras nama 
deju kolektīvs “Līčupīte”, vadītāja Ina 
Širone.
 Nominācijā “Pūra lāde” balvai bi-
ja izvirzīti trīs pretendenti. Viens no 
tiem – Suntažu Kultūras nama audēju 
kopa “Spole”, ko vada Rita Spole. 
 Simtgades Dziesmu un deju svēt-
kos kultūras nama kolektīviem uzaus-
ti teju 90 lakati, ieliekot tajos gan savu 
krāsu un rakstu sajūtu, gan lielu devu 
mīlestības. Otrs balvas pretendents – 
biedrība “Mēs attīstībai”, kas, godinot 
Latvijas simtgadi, Meņģeles pagas-
tam dāvināja Meņģeles tautas tērpu 
un jostu.  
 Balvu šajā nominācijā ieguva bied-
rībā “Skaņumāja”, kuras mājvieta ir 
Krapes pagasta “Krapēs 2” un kurā 
aktīvi darbojas trīs Krapes pagasta 
iedzīvotāji – Sandra Lipska, Austra 
Eriņa un Ilmārs Pumpurs. Biedrība 
pastāv jau 12 gadu, popularizējot un 
saglabājot kultūras vērtības, kas sai-
stītas ar tautas mūzikas instrumen-
tiem un to spēlēšanas prasmēm. 
2018. gada septembrī Krapē biedrība 
atvēra tautas mūzikas instrumentu 
muzeju, kas ir vērtīgs ieguldījums gan 
tradicionālo mūzikas instrumentu kul-
tūras vērtību saglabāšanā, gan arī 
tūrisma veicināšanā.  
 Nominācijā “No paaudzes paau-
dzē” balvai bija pieteikta Ogres sā-
kumskolas ģimeņu veidotā “Stāstu 
sega”, kuras idejas pamatā ir kopīgais 
devums un mīlestība Latvijai. Tā ir ne-
liela izmēra kvadrātu gabaliņiem kopī-
gi veidota sega, kas no paaudzes pa-
audzē mantos atmiņas par Latvijas 
simtgadi un Ogres iedzīvotāju dzīves 
notikumiem. Stāsti apkopoti arī digi-
talizētā dzimtas stāstu grāmatā un 
Valsts simtgadei veltītā simbolu sie-
nā. 
    Šajā nominācijā balvai bija izvirzīta 
arī Ogres Mūzikas skolas klavier-
spēles pedagoģe Maija Bogdanova, 
kurai šī skola ir pirmā un vienīgā dar-
ba vieta 43 gadu garumā. M. Bogda-
nova  atceras laiku, kad 1960. gadā 
viņas mamma Anela Mizovska kopā 
ar Adu Jurjāni dibināja Mūzikas skolu. 
Skolotāja jokojot saka: “Mamma man 
uzdāvināja mūzikas skolu Ogrē.”
 Balvu nominācijā “No paaudzes 

paaudzē” saņēma Bāliņu ģimene no 
ONKC pūtēju orķestra “Horizonts”. 
Bāliņu dzimtu no Ogres var saukt par 
vienu no muzikāli bagātākajām ģime-
nēm Latvijā, kur mīlestība pret mūziku 
ir viena no ģimenes galvenajām vērtī-
bām. Kopš 1978. gada un līdz pat šai 
dienai orķestrī muzicē Ainārs Bāliņš, 
nospēlējot ne vienu vien izcilu trom-
petes solo. Laika gaitā “Horizontā” 
tika iesaistīti arī brālis Armands un 
māsa Antra. Laikam ritot, uz pirmo 
mēģinājumu orķestrī tiek ievilināta 
Aināra sieva Inga, atvests arī dēls 
Mikus un, nu jau pastāvīga orķestra 
soliste ir meita Ilva. 
 Nominācijā “Debija” balvu saņē-
ma Ogres Tautas teātra skaņu reži-
sors Mārtiņš Andersons. Skatītāji pa-
rasti redz to, kas notiek uz skatuves, 
vēro un vērtē aktieru spēli, taču, kā 
zināms, bez režisora un aktieriem iz-
rādes nodrošinšanā iesaistīti vēl citi 
darbinieki, un katram no viņiem ir 
nozīmīga loma, arī skaņu režisoram. 
Oskara Vailda lugas “Cik svarīgi būt 
nopietnam” pirmizrāde 2016. gadā 
bija pirmā Ogres Tautas teātra izrāde, 
kuras programmiņā varēja lasīt M. 
Andersona vārdu. Šodien viņa portfo-
lio papildina gan Latvijas Nacionālā 
kultūras centra diploms par veiksmīgu 
un profesionālu skaņu operatora dar-
bu, gan veikums Ogres Tautas teātra 
iestudētajā izrādē “Ivanovs” 2018. 
gadā.
 Nominācijā “Jaunrade” balvu sa-
ņēma ONKC Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Saiva” vadītāja Santa Grin-
berga, kura, izmantojot mākslinieces 
Ūnas Laukmanes pagājušajā gadā 
radīto Ogres logotipu, noauda jostu. 
Josta tapusi tradicionālajā aušanas 
tehnikā un sasaucas ar etnogrāfisko 
jostu rakstiem, vienlaikus izpaužoties 
oriģinālai un inovatīvai pieejai kla-
siskajā aušanā. Tieši S. Grinbergas 
austās jostas ar Ogres spēka zīmi 
rotāja novada delegāciju Simtgades 
Dziesmu un deju svētku gājienā.
 Nominācijā “Sasniegumi” vis-
augstākais novērtējums un Gada bal-
va Ogres Mūzikas skolas direktora 
vietniecei un vairāku dziedošu kolek-
tīvu vadītājai Gunitai Bičulei.  
 Pateicoties G. Bičules prasmei ie-
interesēt un sagatavot jauniešus, vi-
ņas vadītie muzikālie kolektīvi var le-
poties ar sasniegumiem gan Latvijas, 
gan starptautiskā mērogā. Viņai pie-
mīt īpaša prasme mudināt audzēkņus 
tiekties uz izcilību un augstiem sa-
sniegumiem. 
 Šajā nominācijā balvai bija pie-
teikts arī Ogresgala Tautas nama vo-
kālais ansamblis “Dūjas”, kas  darbo-
jas kopš 2006. gada. Aizvadītajā gadā 
ansamblis tika izvirzīts dalībai Simt-
gades Dziesmu svētku finālā vokālo 
ansambļu konkursā, kas kolektīvam ir  
nozīmīgs notikums un augstākais  sa-

sniegums kolektīva pastāvēšanas 
vēsturē. Tas ir ļoti īpašs un  iedvesmo-
jošs kolektīva panākums, kas ļāvis 
noticēt saviem spēkiem un domāt par 
jauniem izaicinājumiem nākotnē.
 Nominācijā “Atbalsts” balvu sa-
ņēma pirotehnikas uzņēmums SIA 
“Aldi”. 
 Ogres novada Kultūras centram iz-
veidojusies profesionāla sadarbība ar 
šo uzņēmumu, kas regulāri nodrošina 
uguņošanu svētkos. Pateicoties fir-
mas pārstāvju profesionalitātei un ra-
došai pieejai, gan Ogres pilsētas svēt-
kos, gan Latvijas Republikas Prokla-
mēšanas dienā 18. novembrī, gan ga-
dumijā apmeklētāji var baudīt kvalitā-
tīvus un krāšņus muzikālus uguņoša-
nas uzvedumus. Jāpiebilst, ka SIA 
“Aldi” ir Ogrē reģistrēts uzņēmums. 
 Nominācijā “Prieks radīt” balva 
Ogres apriņķa kopkoru lielkoncertam 
“Mūsu zeme”, kad 11. novembrī,  Lāč-
plēša dienā, 12 kori, divi pūtēju or-
ķestri un zēnu vokālais ansamblis, 
kopskaitā gandrīz 500 dalībnieku, 
izdziedāja gan Dziesmu un Deju svēt-
ku repertuāra, gan arī koncerta dalīb-
niekiem tuvas un iemīļotas dziesmas. 
Lielkoncerta mākslinieciskā vadītāja 
Aira Birziņa, režisore Inese Mičule.
 Balvai bija izvirzīts arī koncertsa-
runu cikls “Muzikālas personības” Og-
res Mūzikas skolā, ko vada Atvars 
Lakstīgala. Koncertsarunu cikls “Mu-
zikālās personības” veicina sabied-
rības, jo īpaši bērnu un jauniešu, inte-
resi par mūziku, iepazīstinot un tieko-
ties ar pasaules mēroga mūzikas sla-
venībām Ogrē.
 Šajā nominācijā balvai bija pie-
teikts Ogres novada Jauniešu domes 
organizētais cikls “Cita patiesība” – 
sarunu cikls ar jauniešiem, kuru sa-
sniegumi, pieredze un dzīves mērķi 
iedvesmo līdzcilvēkus tiekties uz aug-
stākiem mērķiem un īstenot savas, 
dažkārt pat pārgalvīgās ieceres. 
    Balvai bija izvirzīta arī Ogres literāri 
radošā apvienība “Sirdsdoma”, kas 
apvieno dažādu profesiju, vecuma cil-
vēkus, kuri ar vadītājas Ilgas Rēd-
manes gādību atrod laiku tikties un 
radīt dzejas un prozas darbus, kuros 
ataino savas izjūtas, pārdomas un 
dzīves skatījumu. Ar sirdsdomiešu 
dzejoļiem var iepazīties vairāk nekā 
divdesmit literārās apvienības  kop-
krājumos. Savu piederību un mīlestī-
bu pilsētai, novadam un valstij “Sirds-
domieši” izteikuši dzejas kopkrājumā 
“Uvertīra Latvijas 100-gadei un Og-
res 90-gadei”. 
 Šajā nominācijā balvai bija pieteikts 
arī ONKC vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs “Raksti”. Šī deju kolektīva lep-
nums – gados izkoptās deju koncertu 
organizēšanas tradīcijas, labdarības 
koncertu cikls “Mūžīgi laimīgi”, kon-
certs “Kļavu lapu virpulī” un Latvijas 
simtgadē izdejotais “Ar Dieviņa pa-

līdzību visam varam cauri iet”.
 Nominācijā “Radošā dzirksts” 
balvu ieguva Ķeipenes Tautas nama 
vadītāja Inese Daugaviete, kuru  rak-
sturo neizmērojams dzīvesprieks, ra-
došums un apbrīnojamas darba spē-
jas. Savu ieguldījumu Inese dod, va-
dot arī senioru deju kolektīvu “Vel-
dze”, kā arī dejojot vidējās paaudzes 
deju kolektīvā “Dandzis” un spēlējot 
amatierteātrī “Pūce”. 
 Šajā nominācijā balvai bija izvirzīta 
arī ONKC senioru dāmu deju kolek-
tīva “Astras” dalībniece Anna Skra-
bāne. Kopš 60. jubilejā Annas kun-
dzei uzdāvināts fotoaparāts, mirkļu 
iemūžināšana fotogrāfijās kļuvusi par 
viņas vaļasprieku. A. Skrabāne dzīvi 
skata caur fotoobjektīvu un bildēs ie-
mūžina cilvēkus, mirkļus un notiku-
mus, tostarp dāmu deju kolektīvu “As-
tras”. Annas kundze  kolektīvā dejo 
jau sešus gadus, pateicoties viņas ra-
došumam un enerģijai, no fotogrāfi-
jām, kas tiek regulāri publicētas so-
ciālajos medijos, par “Astrām” uzzina 
ne viens vien dāmu cienītājs. 
 Nominācijā “Personības spēks” 
balvu saņēma fotomākslinieks, foto-
kluba “Ogre” ilggadējais vadītājs Vi-
tauts Mihalovskis. 
 2018. gadā ONKC izstāžu zālē tika 
atklāta V. Mihalovska foto izstāde 
“100 ogrēnieši”, tā simboliski godinot 
Ogres novada iedzīvotājus. Fotogrā-
fijās, kas tapušas teju 30 gadu ga-
rumā, iedvesmo prasme novērtēt cil-
vēkus, kuri ir mums līdzās, un apzi-
nāties novada bagātību. Vitauta mī-
lestība pret fotogrāfiju un viņa redzē-
jums par foto kluba nozīmi vairāk nekā 
desmit gadu vieno fotogrāfus gan no 
Ogres, gan tuvākajām pilsētām. 
 Balvai šajā nominācijā bija izvirzīta 
arī Lauma Straume, Ogres Tautas 
teātra aktrise no 1987. gada. Jau vai-
rāk nekā 30 gadu Lauma redzama uz 
skatuves spilgtās un daudzkrāsainās 
lomās. Viņa ne tikai ik reizes no jauna 
uzmirdz katrā savā lomā, bet no 1997. 
gada aktīvi darbojas arī teātra prezi-
dentes amatā un satur kopā visu pa-
audžu teātra dalībniekus. Lauma 
vienmēr ir dzīves vidū, saglabā opti-
mismu un spēj iedvesmot līdzcilvē-
kus. 
 Šajā nominācijā balvai bija pieteik-
ta arī Daina Liepa, Madlienas pagasta 
bibliotēkas vadītāja. Šogad apritēs 40 
gadu, kopš Dainas kundze vada Mad-
liena pagasta bibliotēku, ko, pateico-
ties vadītājas personībai, vietējie ie-
dzīvotāji sauc par kultūras saliņu. 
Līdztekus ikdienas darbiem bibliotēkā 
tiek organizēti dažādi pasākumi un ie-
audzināta mīlestība pret grāmatām, 
tiek rakstīti projekti, radot iespēju pa-
pildināt bibliotēkas grāmatu krātuvi. 
Madlienas pagasta bibliotēkā atroda-
mi arī D. Liepas sistematizētie materi-
āli par dižajiem novadniekiem  – glez-

notāju Kārli Hūnu, komponistu Kārli 
Kažociņu un citiem.
 Nominantu vidū arī koncertmeis-
tare Gunta Trasūne, kura ik dienu 
mīlestību pret mūziku un klavierspēli 
ar lielu pacietību māca Ogres Mūzikas 
skolas audzēkņiem. Savukārt vaka-
ros Guntas kundze sastopama Ogres 
novada Kultūras centrā, kur jau vairā-
kus gadus viņa ir koncertmeistare 
skolotāju kamerkorim, senioru deju 
kolektīvam “Ogrēnietis” un vidējās pa-
audzes deju kolektīvam “Raksti”. Šo 
kolektīvu dalībnieki saka, ka Gunta jūt  
kolektīvu, ar izvēlēto skaņdarbu spēj 
iepriecināt, nomierināt un sildīt sirdis.
 Nominācijā “Ogre pasaulē” balva 
piešķirta pasaules talkas “Ieelpo Pur-
vīti” organizatoriem.
 Pagājušā gada 15. septembrī, Pa-
saules Talkas dienā, gleznotāja Vil-
helma Purvīša dzimtas mājas Tauru-
pes pagasta “Vecjauži” bija viena no 
talkas norises vietām. Latvija bija to 
150 pasaules valstu vidū, kuras pie-
dalījās Pasaules Talkā. Šī starptau-
tiskā vides sakopšanas pasākuma or-
ganizatore Latvijā bija Lielās Talkas 
vadītāja Vita Jaunzeme. Tehnisko 
atbalstu talkai nodrošināja Taurupes 
pagasts un pagasta vadītājs Jānis 
Stafeckis. Talkas laikā bijušās palīg-
ēkas drupās notika Ogres Mākslas 
skolas audzēkņu darbu izstāde – liel-
formāta darbi par Vilhelma Purvīša 
gleznu tēmu. Ar Latvijas institūta un tā 
direktores Aivas Rozenbergas gādību 
tiešraidē sociālajos tīklos šo talku 
translēja 158 pasaules valstīs.
 Antra Purviņa, Ogres novada Kul-
tūras centra direktore: “Teikt paldies 
kultūras cilvēkiem ir sirdsdarbs un 
misija. Jo šie cilvēki strādā, nežēlojot 
sevi, atdodot sevi, bieži vien pat sa-
degot. Sakot paldies, mēs palīdzam 
saredzēt jaunus horizontus un iet uz 
jauniem mērķiem. 
 Šogad mēs paplašinājām Gada 
balvas kultūrā robežas, aptverot visas 
kultūras nozares. Mēs ne tikai atskatī-
jāmies uz kultūras notikumiem 2018. 
gadā, kas, protams, aizvadīti Latvijas 
simtgades un Ogres 90. jubilejas zī-
mē, bet arī atsevišķās nominācijās kā 
“No paaudzes paaudzē” vai “Ogre pa-
saulē” skatījāmies plašākā laika dia-
pazonā. 
 Šogad priekšā divi lieli izaicinājumi. 
Pirmkārt, kultūras centra Lielās zāles 
remonts. Šī zāle ir multifunkcionāla, 
viena no lielākajam Pierīgā ar 700 vie-
tām. Moderna Lielā zāle būs nozīmīgs 
ieguvums pilsētai, paverot jaunas  
darbības iespējas. 
 Un otrs izaicinājums ir plašāk pa-
saulē runāt par izcilo gleznotāju Vil-
helmu Purvīti, kas ir dzimis Ogres no-
vada Taurupes pagastā. Tā ir ne tikai 
mūsu novada, bet valsts vērtība. 

Nikolajs Sapožņikovs

 Ogrēnietis Kristaps Dārgais jau 
otro sezonu ir basketbola kluba “Og-
re” spēlētājs, kā arī viens no vado-
šajiem “dankeriem” pasaulē. Šoreiz 
intervija par viņa pieredzi, panāku-
miem un ikdienu ārpus basketbola.
 Pastāsti, lūdzu, īsumā par sa-
vām līdzšinējām basketbolista gai-
tām!
 Esmu no Jumpravas, un mazos 
ciematiņos pavelcies līdzi tam, ko da-
ra lielākā daļa. Vienu brīdi spēlēju fut-
bolu, braucām uz sacensībām, bija 
pat vietējais treneris. Spēlēju arī flor-
bolu, tomēr vienmēr mani ir aizrāvis 
basketbols. Iespējams, viens no el-
kiem bija Maikls Džordans, kad viņš 
pēdējos gadus spēlēja NBA. Man bija 
6 – 7 gadi, skatījos spēles televizorā, 
un tas iepatikās. Mamma strādāja 
skolā – vakaros un brīvdienās varēju 
iet uz sporta zāli trenēties. Kad man 
bija 10 gadi, sāku katru dienu ar vil-
cienu braukt uz Ogres Basketbola 
skolu (OBS). Vēlme spēlēt bija jau 
pirms tam, bet biju par mazu, lai viens 
pats varētu braukt uz Ogri. Tā visus 

Kristaps Dārgais: katra spēle ir kā mazi svētki
gadus braucu uz katru treniņu, esmu 
izlaidis varbūt kādus divus treniņus. 
Pašam tas ļoti patika, izbaudīju šo lai-
ku.  
 Kad pabeidzu OBS, divus gadus 
spēlēju Latvijas basketbola līgas 
(LBL) 2. divīzijā  OBS komandā, pēc 
tam divus gadus Latvijas Univer-
sitātes LBL 1.divīzijā, divus gadus BK 
“Valmiera”, divus gadus BK “Barons”, 
un nu esmu atgriezies un spēlēju jau 
otro sezonu basketbola klubā “Ogre” 
(BK Ogre).
 Ārpus Latvijas nevienā klubā gan 
neesmu spēlējis. Kad bija tāda iespē-
ja, svarīgāk bija pabeigt universitāti. 
Tagad – varbūt, ja būtu labs piedāvā-
jums, par labu atalgojumu, tad brauk-
tu, bet uzskatu, ka braukt braukšanas 
pēc nav vērts. Tomēr visiem basket-
bolistiem novēlu aizbraukt paspēlēt 
uz ārzemēm, manā gadījumā nesa-
krita apstākļi.
 Vai esi aktīvi spēlējis arī citus 
sporta veidus?
 Jumpravā jau izsenis ļoti populārs 
ir volejbols, kas vēlāk ieņēma nozī-
mīgu lomu manā dzīvē. OBS vecāka-
jās grupās kopā spēlē divu vecumu 
spēlētāji, manā gadījumā tie bija 
1989/1990. gadā dzimušie. Visas 
sezona laikā izcīnījām tikai vienu 
uzvaru ar rezultātu  1:21 (viena uz-
vara, 21 zaudējums), kas mazliet lika 
zaudēt motivāciju. Paralēli trenējos 
volejbolu, pat izcīnījām Latvijas čem-
pionu titulu. Piedāvāja palikt spēlēt 

volejbola komandā, tomēr izvēlējos 
basketbolu, jo tā ir mana sirdslieta. 
 Ziemā esmu profesionāls basket-
bolists, vasarā slam – dunk (bumbas 
triekšanā grozā no augšas) spēlētājs. 
“Dankošana” sākās kā laba brīvā laika 
pavadīšanas iespēja, tagad tā ir arī 
iespēja papildus nopelnīt, darot to, 
kas patīk. (Piebilde: K. Dārgais bija 
2018. gada pasaules augstāka dan-
keru konkursa “Ghetto Kings of Air 
2018” uzvarētājs).
 Ar ko nodarbojies brīvajā laikā?
  Paralēli strādāju arī ceļu būves no-
zarē – Rīgas Tehniskajā universitātē 
(RTU) apguvu ceļu būves inženiera 
specialitāti. Savulaik pabeidzu RTU, 
jo sapratu, ka basketbola karjera reiz 
beigsies, tāpēc esmu veicis priekš-
darbus, lai pēc tam nejustos kā iz-
mests no laivas.
 Kā hobiju var atzīmēt Sporta vikto-
rīnu, kurā piedalos kopā ar draugiem. 
Kad spēlēju BK “Barons”, spēles no-
tika svētdienu vakaros un desmitos 
vakarā bija grūti atrast vietu, kur var 
pavakariņot, līdz atradām kafejnīcu 
Bruklina (Brooklyn Pub & Whiskey 
Room), kurā notiek arī Sporta viktorī-
nas. Aizgājām, iepatikās, un tā jopro-
jām reizi 2 nedēļās piedalāmies. Vien-
mēr esmu bijis sporta sekotājs, īpaši 
basketbolā, vieglatlētikā, un šī ir lie-
liska iespēja, kā var likt lietā zināša-
nas sportā. Viktorīnā iet visādi – citreiz 
labāk, citreiz ne tik labi, bet jāņem vē-
rā, ka tur piedalās arī žurnālisti, ko-

mentētāji, kuriem sporta notikumi ir ik-
dienas darbs. Augstākā uzvara bija 
Basketbola viktorīnā, kurā vinnējam, 
pārspējot pat Basketbola Savienības 
komandu.
 Kā vērtē BK Ogre komandu?
 Skaitļi nemelo. Redzam, ka esam 
nākamā komanda aiz bagātajiem Lat-
vijas un Igaunijas klubiem. Uz lauku-
ma nespēlē nauda, bet komandām ļoti 
svarīgs budžets. Šobrīd esam stabili 
ceturtajā pozīcijā, sezona līdz šim ir 
izdevusies.
 Klubam ir arī lielisks treneris Artūrs 
Visockis – Rubenis. Mana saikne ar 
viņu jau iesākās universitātes laikā. 
Tā bija arī viņam pirmā sezona LBL 1. 
divīzijā kā galvenajam trenerim jau 26 
gadu vecumā. Var redzēt, ka treneris 
ir ļoti audzis, ir liels prieks sadarboties. 
Tieši treneris ir arī viens no iemesliem, 
kāpēc sāku spēlēt Ogrē. 
 Kopumā BK Ogre ir saliedēta ko-
manda, kas veidojas no savstarpējās 
cieņas un saprotošas attieksmes vie-
nam pret otru. Līdz ar to varam strādāt 
ļoti labā, pozitīvā gaisotnē, kurā ie-
tverta augsta profesionalitāte. Nā-
kam, strādājam, visu darām pēc labā-
kas sirdsapziņas. Esam pieredzējuši 
spēlētāji, līdz ar to varam pieņemt sa-
vas lomas, un kāds nav apvainojies, 
ka, piemēram, netiek spēlēt laukumā. 
Tas, manuprāt, arī ir viens no iemes-
liem, kāpēc esam tik augstās vietās. 
 Kā vērtē BK Ogre kā jauno bas-
ketbolistu attīstības iespēju?
 BK Ogre viennozīmīgi ir sporta pi-
ramīdas augšējā daļā. Ja man sporta 

skolas laikā būtu šāda iespēja, tre-
nētos divreiz vairāk. Tā ir lieliska ie-
spēja sevi parādīt un spēlēt labākajā 
līgā jau 16 – 17 gadu vecumā. Tā no-
teikti ir papildu motivācija. BK Ogre 
treniņos piedalās arī OBS spēlētāji, 
un, kā saka, – labāk vienreiz parādīt 
nekā desmit reizes izstāstīt. Fiziskos 
sporta veidos, kur notiek kontaktspē-
le, svarīgs ir posms, kad no jaunekļa 
kļūsti par nobriedušu vīrieti – jauniešu 
izlasē varbūt esi stiprs un prasmīgs, 
bet, kad nokļūsti basketbola augstā-
kajā līgā, kur visi ir krietni lielāki un 
spēcīgāki, saproti, ka vairs nevari citu 
spēlētāju pastumt vai apskriet, tāpēc 
jāmeklē citādi risinājumi, kā apspēlēt. 
Tikai darot kaut ko vari iemācīties. 
Protams, ir lietas, ko jaunie spēlētāji 
aizmirst vai neizdara, bet viss nāk ar 
pieredzi. Tiešām prieks, ka viņiem ir 
šāda iespēja.
 Vai pavadāt laiku kopā ar koman-
du arī ārpus spēlēm un treniņiem?
 Komandā vienam no otra vajag at-
pūsties, jo treniņi vai spēles ir katru 
dienu. Tāpat kā katrā sporta veidā arī 
mums mēdz būt konfliktiņi. Tomēr no-
tiek arī dažādi komandas pasākumi, 
piemēram, pirms dažām nedēļām ko-
pā ar norūdīšanās skolas pārstāvjiem 
kāpām iekšā āliņģī.
 Kādi ir BK Ogre līdzjutēji?
 Kā jau visās lietās, vajag kādu, kas 
pavelk. Ogrē atradās cilvēks Ilmārs 
Čerbikovs, kurš fanu kustību ir atdzī-
vinājis. Viņš ir kā motoriņš, kas dibi-
nājis fanu klubu “Spektras”. Mājas 

Turpinājums 3. lpp.

Turpinājums no 1. lpp.
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 31. janvārī Ogres novada pašval-
dībā notika preses konference, kurā 
tika sniegta informācija par Ogres 
Centrālās bibliotēkas jaunās ēkas 
celtniecību.
 Preses konferencē piedalījās Ogres 
novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Egils Helmanis, priekšsē-
dētāja vietnieks Gints Sīviņš, Ogres 
Centrālās bibliotēkas (OCB) vadītāja 
Jautrīte Mežjāne un projektu vadītājs 
Edgars Asars.

Ēka, kas pielāgota bibliotēkas 
saturam

 E. Helmanis informēja, ka saistībā 
ar OCB ēkas celtniecību ir notikušas 
diskusijas vairāku gadu garumā un 
mērķtiecīga darba rezultātā radies 
secinājums, ka bibliotēku nevar vei-
dot bijušā bērnudārza ēkā, ir jāceļ jau-
na, moderna ēka, kas pielāgota biblio-
tēkas radītajam saturam un rosinātu 
interesi jauniem lasītājiem doties uz 
bibliotēku un izmantot tajā pieejamos 
pakalpojumus. “Ogres novada paš-
valdība ir piedalījusies projektu kon-
kursā, ko rīko Vides investīciju fonds, 
esam tajā uzvarējuši, Ogres pilsētai 
jaunas bibliotēkas celtniecībai pie-
saistot 5 miljonus eiro,” informēja E. 
Helmanis.

 Bibliotēka – vieta, kur satiekas 
un socializējas

 Priekšsēdētāja vietnieks G. Sīviņš 
atzina, ka mūsdienās bibliotēka sen 
vairs nav tikai grāmatu krātuve un gla-
bātuve, bet tā ir vieta, kur cilvēki satie-
kas un socializējas. Paredzēts, ka 
jaunajā ēkā atradīsies ne tikai biblio-
tēka, bet tajā būs arī konferenču zāle 
un Ogres Dzimtsarakstu nodaļa, ku-
ras laulību telpā plānots stiklots altāris 
ar skatu uz priežu mežu, tā apliecinot, 
ka Ogre ir pilsēta dabā, un jaunlaulā-
tajos radīs īpašu šī nozīmīgā mirkļa 
noskaņu. “Ēkas būvniecībā tiks iz-
mantotas modernākās tehnoloģijas, 
par kurām vēlāk ēkā būs pieejama in-
formācija. Šis ir nozīmīgs infrastruk-
tūras objekts ne tikai Ogres pilsētas 
un novada, bet arī valsts mērogā,” sa-
cīja G.Sīviņš.

 Šogad tiks uzsākti ēkas 
demontāžas darbi

 Šobrīd notiek jaunās ēkas projektē-
šanas darbi, noslēgumam tuvojas 
iepirkums ēkas būvprojekta izstādei, 
būvniecībai un autoruzraudzībai. Plā-
nots, ka vecās bibliotēkas ēkas de-
montāža sāksies šogad septembrī un 
jaunās ēkas būvniecības darbus plā-
nots pabeigt līdz 2021. gada pava-
sarim. Priekšsēdētājs informēja, ka 
šobrīd darba kārtībā ir jautājums par 
bibliotēkas izvietošanu būvdarbu lai-
kā – tā tiks izvietota kādā no ēkām pil-
sētā, vai arī konteinertipa moduļu sis-
tēmas pagaidu būvē.

 Inovatīvi siltumapgādes 
risinājumi

 Projekta vadītājs E. Asars informē-
ja, ka ēka Brīvības ielā 35, kur šobrīd 
atrodas OCB, savulaik tika celta bēr-
nudārza vajadzībām, ekspluatācijā 
nodota 1967. gadā. OCB šajā ēkā at-
rodas kopš 2001. gada oktobra. Pielā-

gotās telpas bibliotēkai jau sen ir kļu-
vušas par šaurām un neatbilst biblio-
tēkas funkciju nodrošināšanai, turklāt 
ēkas tehniskais stāvoklis vērtējams 
kā neapmierinošs, tādēļ nebūtu liet-
derīgi ieguldīt līdzekļus esošās ēkas 
pārbūvei, bet gan tās vietā būvēt jau-
nu ēku. Veco ēku plānots pilnībā no-
jaukt un tās vietā izbūvēt modernu, 
pašpietiekamu, energoefektīvu ēku ar 
zemām apkures izmaksām. OCB uz-
stādītais apgaismojums ar viedo vadī-
bu nodrošinās, ka apgaismojuma lī-
menis mainās gan no dabīgā apgais-
mojuma pieplūdes, gan no cilvēku 
klātbūtnes, tādējādi maksimāli ietau-
pot resursus. Rekuperācijas ventilā-
cijas sistēma automātiski uzraudzīs 
iekštelpu gaisa parametrus un tās 
darbība mainīsies, mainoties gaisa 
kvalitātei iekštelpās, attiecīgi pastipri-
not gaisa apmaiņu telpās, ja tas ir ne-
pieciešams. Ēkai tiks izbūvēta unikāla 
apkures sistēma – kanalizācijas no-
tekūdeņu rekuperācijas sistēma, kas 
tiks pieslēgta pie pilsētas maģistrā-
lajiem kanalizācijas tīkliem. Iekārta 
veidota notekūdeņu siltuma atgūša-
nai, tālāk to novirzot ēkas un karstā 
ūdens apsildei. Uz ēkas jumta ir plā-
nots uzstādīt saules baterijas elektro-
enerģijas ražošanai. Saules baterijas 
ir paredzētas saules enerģijas pārvei-
došanai elektrībā, ko izmantos ēkas 
elektroierīču darbināšanā. Minētās 
tehnoloģijas saistībā ar viedajām teh-
noloģijām kompleksi samazinās sil-
tumnīcefekta gāzu emisijas, veicinās 
piemērošanos klimata pārmaiņām un 
palielinās iegūstamo atjaunojamās 
enerģijas apjomu. Jaunās ēkas stāv-
laukumā tiks izbūvētas 4 elektromo-
biļu uzlādes stacijas un nojume biblio-
busam. Ēkas ātrijā tiks veidota zaļā 

2augu siena 48 – 50 m  platībā, tās ap-
ūdeņošanai paredzēts izmantot sa-
vākto nokrišņu ūdeni. Veiktie aprēķini 
liecina, ka jaunajā ēkā kopējais ener-
ģijas patēriņš apkurei uz ēkas aprēķi-
na platību gadā nepārsniegs14,8 

2kWh /m , sabiedriskā ēka ar tik zemu 
siltuma patēriņu būs pirmā Latvijā.

 Bibliotēku visvairāk 
apmeklē bērni

 OCB vadītāja Jautrīte Mežjāne in-
formēja, ka pēdējo gadu laikā biblio-
tēkā organizēto pasākumu skaits ir 
pieaudzis, pieaudzis arī bibliotēkas 
apmeklētāju skaits. Statistikas dati 
liecina, ka OCB apmeklē 22 % Ogres 
pilsētas iedzīvotāju, 2017. gadā re-
ģistrēti 5422 bibliotēkas lietotāji un 
bibliotēkas apmeklējums bija 58277, 
2018. gadā – jau 5433 reģistrētu 
lietotāju un 63806 apmeklējumi. 
2017. gadā OCB rīkotos pasākumus 
apmeklēja 945 cilvēki, 2018. gadā – 
1474 cilvēki. J. Mežjāne norādīja, ka 
vairāk nekā 50 % OCB apmeklētāju ir 
bērni, kas nozīmē, ka jaunās biblio-
tēkas celtniecība ir vērsta uz nākotni 
un to lielākoties izmantos jaunā pa-
audze.

Bibliotēkas funkcijas strauji 
pieaugušas

 Bibliotēkas funkcijas pēdējo gadu 

laikā ir strauji pieaugušas, un šobrīd 
bibliotēka ir vieta, kur notiek visdažā-
dākie pasākumi un var saņemt dažā-
dus pakalpojumus. Bibliotēkā ir pie-
ejami datori, turklāt arī cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem, iespējams iz-
mantot internetu un piekļūt dažādām 
datu bāzēm, kā arī pasūtīt grāmatas 
no citām bibliotēkām. Bibliotēkā tiek 
organizētas dažādas izstādes, pasā-
kumi visu paaudžu pārstāvjiem – no 
mazulīšiem līdz senioriem, notiek ap-
mācības, semināri un konsultācijas, 
tikšanās ar dažādu grāmatu autoriem, 
diskusijas par notikumiem Latvijā un 
ārzemēs. Bibliotēka iesaistās dažādu 
projektu izstrādē un realizācijā, lai 
dažādotu pakalpojumu klāstu. OCB 
veic Ogres reģiona četru novadu 20 
publisko bibliotēku darbības koordi-
nāciju, metodisko vadību un sniedz 
konsultatīvo palīdzību krājumu kom-
plektēšanas un organizācijas jautāju-
mos, attīstības jautājumos, bibliote-
kāru profesionālās izglītības pilnvei-
des organizēšanā un citos jautāju-
mos. OCB nodrošina bibliobusa dar-
bību. Tā ir mobilā bibliotēka, ar kuras 
palīdzību iespējams nodrošināt bib-
liotēkas pakalpojumus pēc iespējas 
tuvāk iedzīvotāju dzīvesvietai. Ogres 
Centrālās bibliotēkas bibliobuss ap-
kalpo Ogres, Lielvārdes un Ķeguma 
novada iedzīvotājus 4 maršrutos un 
Ogres pilsētas iedzīvotājus 2 mar-
šrutos, pavisam 34 pieturvietās. Bib-
liobusa fondā ir 3175 izdevumi. Biblio-
tēkas darbinieki iegulda lielu darbu, 
vācot un apkopojot materiālus, to-
starp audio un video, par Ogres nova-
da iedzīvotājiem, īstenojot novadpēt-
niecības projektus.

 Informācijai
 2019. gada 11. janvārī starp LR Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministriju, Latvijas vides investī-
ciju fondu un Ogres novada pašval-
dību tika parakstīts līgums par finan-
sējuma piešķiršanu 5 miljonu EUR 
apmērā Ogres Centrālās bibliotēkas 
rekonstrukcijai no Emisiju kvotu izso-
līšanas instrumenta.
 Ogres novada domes sēdē 2018. 
gada 20. septembrī tika pieņemts lē-
mums par novada pašvaldības dalību 
projektu konkursā atbilstoši Ministru 
kabineta 2018. gada 17. jūlija noteiku-
miem Nr. 418 “Emisijas kvotu izsolīša-
nas instrumenta finansēto projektu at-
klāta konkursa “Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana, attīstot ener-
ģētiski pašpietiekamu ēku būvnie-
cību” ar izstrādāto projekta iesniegu-
mu “Siltumnīcefekta gāzu emisiju sa-
mazināšana, izbūvējot Ogres Cen-
trālās bibliotēkas ēku”.
 Projekta kopējās izmaksas plā-
notas 8 890 339,94 EUR. Emisijas 
kvotu izsolīšanas instrumenta līdzfi-
nansējums ir 5 000 000,00 EUR. 
Pašvaldība ir uzņēmusies saistības, 
nodrošinot projekta īstenošanai līdzfi-
nansējumu 3 890 339,94 EUR ap-
mērā.

Baiba Trumekalne

Šogad tiks uzsākti Ogres Centrālās bibliotēkas celtniecības darbi

 Šī ziema mums atgādina, ka tomēr 
dzīvojam ziemeļu puslodē un ka 
sniegs ir ziemas neatņemama sastāv-
daļa. Zemi klāj bieza sniega kārta, arī 
uz ielām un ietvēm veidojas  sniega 
kārta un apledojums. 
 Ogres pilsētas ceļu uzturētāji un 
SIA “Ogres Namsaimnieks” izmanto 
visus pieejamos resursus, lai nodroši-
nātu ielu un trotuāru tīrīšanu un kaisī-
šanu atbilstoši prasībām. Diemžēl arī 
šogad kvalitatīvai darba izpildei 
traucē uz iebraucamajiem ceļiem, kā 
arī ielu malās atstātais autotran-
sports. Lai ceļu uzturētāji varētu no-
drošināt ielu attīrīšanu no sniega gar 
brauktuves malām, katru gadu vairā-
kās pilsētas ielās ir noteikti ierobe-
žojumi automašīnu novietošanai, to-
mēr, kā apliecina Ogres novada paš-
valdības policija, ir autovadītāji, kuri 
ceļa zīmes ignorē. Ogres novada paš-
valdības policija regulāri pārbauda, 
vai autovadītāji ievēro automašīnu 
stāvēšanas ierobežojumus. Pašval-
dības policijas priekšnieks Uģis Ulma-
nis skaidro, ka mērķis nav sodīt cilvē-
kus, bet panākt, lai konkrētā iela tiktu 
notīrīta un ielas malā atstātā auto-
mašīna netraucētu ceļu uzturētājiem 
notīrīt sniegu visas ielas platumā. 
Pašvaldības policija sākotnēji izsaka 
mutisku brīdinājumu, taču gadījumos, 

kad prasības tiek pastāvīgi ignorētas, 
nekas cits neatliek, kā piemērot admi-
nistratīvo sodu. “Kopumā, salīdzinot 
ar iepriekšējām ziemas sezonām, au-
tovadītāji ir kļuvuši apzinīgāki un au- 
to stāvēšanas noteikumus pārkāpj 
daudz retāk. Aicinu autovadītājus ie-
vērot ceļu satiksmes noteikumus un 
nenovietot savus transporta līdzekļus 
šo stāvēšanas laiku ierobežojošo ceļa 
zīmju darbības zonā, lai netiktu trau-
cēta ceļu un ielu attīrīšana no sniega.”
 Pašvaldība arī vērš uzmanību, ka 
atbilstoši Ogres novada saistošajiem 
noteikumiem Nr. 11/2018 “Par Ogres 
novada teritorijas kopšanu un būvju 
uzturēšanu” nekustamā īpašuma 
īpašnieks, faktiskais vai tiesiskais val-
dītājs piegulošajā teritorijā nodrošina: 
ietvju, piebrauktuvju sakopšanu, tajā 
skaitā to attīrīšanu no sniega un ledus 
un pretslīdes materiāla kaisīšanu, 
nepieļaujot sniega vaļņu veidošanos 
apstādījumu zonās tuvāk par 5 m no 
sabiedriskā transporta pieturvietām, 
gājēju pārejām, krustojumiem, kā arī 
citās vietās, kur tie traucē gājēju un 
transporta satiksmei vai piekļuvei 
ugunsdzēsības hidrantiem.   
 Noteikumi arī nosaka, ka nekusta-
mā īpašuma īpašniekam, faktiskajam 
vai tiesiskajam valdītājam jānodro-
šina sniega un ledus notīrīšana no 

   Ielu tīrīšanu apgrūtina to malās novietotās automašīnas
jumtiem, balkoniem, lodžijām, ūdens 
notekcaurulēm un citiem ārējiem bū-
ves elementiem vietās, kur tas var ap-
draudēt cilvēka dzīvību un veselību, 
vai trešo personu īpašuma (tai skaitā 
transportlīdzekļu) drošību, nepiecie-
šamības gadījumā norobežojot bīsta-
mo zonu. Par minēto prasību neievē-
rošanu Ogres novada pašvaldības 
policijas amatpersonas vai Ogres 
novada pašvaldības būvinspektori ir 
tiesīgi sastādīt administratīvā pārkā-
puma protokolu. Par noteikumu neie-
vērošanu fiziskas personas saņem 
brīdinājumu vai naudas sodu līdz 350 
eiro, savukārt juridiskas personas – 
brīdinājumu vai naudas sodu līdz 
1400 eiro. Policija atgādina: ja kādu 
iemeslu dēļ jumtu nevar notīrīt, teri-
torija ir jānorobežo ar sarkanbaltu 
lentu, lai kājāmgājēji zinātu, ka šī vieta 
ir bīstama.
 Pašvaldība aicina transporta lī-
dzekļa īpašniekus veikt teritorijas attī-
rīšanu no sniega 1 metra platā joslā, ja 
tas novietots stāvēšanai ilgāk par 3 
diennaktīm uz ielas, pagalmā vai citā 
teritorijā. Lūgums sniegu, kas notīrīts 
no automašīnas un tās tuvumā, neat-
stāt uz braucamās ceļa daļas vai tro-
tuāra.        

Olga Tinkuse

Darbi, ko šogad plānots
paveikt novada pagastos

 Ir pieņemts Ogres novada pašval-
dības 2019. gada budžets un tajā ie-
kļauti vairāki nozīmīgi saimnieciski 
darbi un projekti, kas tiks īstenoti Og-
res novada pagastos. Informatīvā iz-
devuma “Ogrēnietis” iepriekšējā nu-
murā jau tika vēstīts par pagastos ie-
plānotajiem projektiem, taču ir arī vēl 
citi darbi, kuru izpildei pašvaldības bu-
džetā ir piešķirts finansējums. 
 Madlienas pagastā šogad plānots 
veikt logu maiņu 3 pašvaldības dzīvok-
ļos, ārdurvju maiņu vienam pašvaldī-
bas dzīvoklim. Pagasta pārvaldes va-
dītājs Ojārs Atslēdziņš informē, ka 
pagastmājā plānots uzstādīt uguns-
drošības sistēmu, savukārt sociālajā 
mājā “Doktorāts” – istabu interjera at-
jaunošanu un divu krāšņu pārmūrē-
šanu. Madlienas Kultūras namā tiks 
atjaunots Lielās zāles jumts un gala 
siena, VPII “Taurenītis” tiks veikta vie-
nas grupas interjera atjaunošana, sa-
vukārt Madlienas vidusskolas sporta 
zāles foajē tiks veikta interjera atjau-
nošana un jaunā skolas korpusa jumta 
atjaunošana. Madlienas Mūzikas un 
mākslas skolā mākslas klasē tiks ierī-
kots dūmu detektors, Madlienas vidus-
skolas Krapes filiālē tiks veikta zemē-
juma kontūru ierīkošana un krāšņu 
pārmūrēšana.  
 Jau vēstīts, ka, realizējot projektu 
“Grants ceļu bez cietā seguma posmu 
pārbūve Ogres novadā II kārta”, šogad 
Madlienā tiks pārbūvēts ceļa “Aveni” – 
“Šušeni” posms 3,8 km garumā, t.sk. 
600 m tiks noasfaltēti. Šī projekta ie-
tvaros tiks pārbūvēti arī divi grants ceļa 
posmi Suntažu pagastā un viens – Og-
resgala pagastā.
 Suntažu pagastā šogad lielākie no 
saimnieciskajiem darbiem saistīti ar 
Suntažu vidusskolas sporta zāles at-
jaunošanu, paredzēta arī logu nomai-
ņa un krāšņu atjaunošana vairākās 
pašvaldības ēkās. Suntažu pagasta 
pārvaldes vadītājs Valdis Ancāns infor-
mē, ka šobrīd problēmas sagādā vieg-
lais transports, kas tiek izmantots soci-
ālā dienesta un bāriņtiesas darbinieku 
vajadzībām, tas ir nolietojies, bieži lūst, 
tiks meklēti risinājumi labāka tran-
sporta iegādei.
 Projekta “Grants ceļu bez cietā se-
guma posmu pārbūve Ogres novadā II 
kārta” ietvaros šogad Suntažos plā-
nots atjaunot divus ceļa posmus uz au-
toceļa A1– 2,1 km garu ceļa posmu no 
Siguldas šosejas puses un 900 m garu 
ceļa posmu no Juglas ciema uz Sunta-
žu pusi, kura daļa Suntažos tiks noklā-
ta ar dubulto cieto segumu.   
 Lai veicinātu vietējo uzņēmējdar-
bību un Suntažu reģionālo attīstību, 
šogad tiks izveidots labiekārtots tirgus 
laukums Suntažu centrā. 
 Ķeipenes pagastā šogad plānoti 
nelieli remontdarbi pašvaldības dzī-
vokļos. Ķeipenes pamatskolā plānots 
atjaunot sporta zāles grīdu, veikt re-
montdarbus meiteņu un zēnu dušu un 
ģērbtuvju telpās, kā arī remontdarbus 
pirmsskolas telpās – mazāko bērnu 
grupas divās telpās un sanitārajā 
mezglā.
 Pagasta pārvaldes vadītājs Vilnis 
Sirsonis norāda, ka būtu nepiecie-
šams veikt arī ēkas “Kalnāji” fasādes 
atjaunošanas darbus, kā arī sakārtot 
pamatskolas stadionu, veikt remont-
darbus tautas nama pagrabstāvā, ir arī 
izstrādāts projekts “Viļņu” mājas atjau-
nošanai, šo darbu īstenošana atkarīga 
no finanšu un investīciju iespējām.
 Ziemas periodā ir noteikts tehnolo-
ģiskais pārtraukums Ķeipenes dzelz-
ceļa stacijas ēkas renovācijas dar-
biem, kas tika uzsākti 2018. gada mar-
tā. Istājoties piemērotiem laika apstāk-
ļiem, darbi tiks turpināti. Tos plānots 
pabeigt līdz 3. maijam, kad paredzēts 

svinīgi atvērt stacijas ēku, kurā at-
rodas Komunikācijas centrs un kino 
režisoram Sergejam Eizenšteinam 
veltītā ekspozīcija.
 V. Sirsonis arī informē, ka Rietumu 
banka pagājušā gada nogalē ir spon-
sorējusi jaunu bukletu izdošanu par 
centra darbu un tajā apskatāmajiem 
objektiem.
 Ar Ķeipenes dzelzceļa staciju sais-
tīts arī projekts “Greenways (Zaļie ce-
ļi)”, kas vērsts uz veloceļu un mar-
šrutu, kā arī atbilstošas velotūrisma 
un tūrisma infrastruktūras attīstību uz 
bijušajām dzelzceļa līnijām un sta-
cijās. 
 Taurupas pagasta Aderkašu ka-
pos šogad tiks izbūvēta kapliča. Līdz 
šim kapličas šajos kapos nav bijis, un 
iedzīvotāji jau sen lūguši kapliču iz-
būvēt, lai lietus vai sniega laikā atva-
dīšanās brīdī no tuvinieka būtu kur 
patverties.
 Pagasta pārvaldes vadītājs Jānis 
Stafeckis informē, ka ir sagatavots un 
būvvaldē saskaņots arī tehniskais 
projekts Taurupes muižas klēts res-
taurācijai, šī ēka ir unikāla vērtība Lat-
vijā – viss muižas ansamblis ir vietējās 
nozīmes arhitektūras piemineklis, tam 
ir interesanta arhitektoniskā forma, 
kas Latvijā nav izplatīta. Tiklīdz būs 
iespējas piesaistīt investīcijas, arī šo 
ēku plānots sakārtot. Ēkā varētu orga-
nizēt izstādes, seminārus, izvietot no-
vadpētniecības muzeja materiālus, jo 
šajā pusē dzīvojuši daudzi ievērojami 
cilvēki, notikuši daudzi interesanti no-
tikumi, apskatāmas ievērojamas vie-
tas.
 Meņģeles pagastā par novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem šo-
vasar plānots veikt remontdarbus 
Zvanu ezera slūžām, informē pagasta 
pārvaldes vadītāja Ieva Jermacāne. 
Kā jau vēstīts agrāk, divi projekti tiks 
īstenoti dabas parkā “Ogres ieleja” – 
uzbūvēts trošu tilts, kas vēsturiski 
atradies Ogres ielejā starp Mazozolu 
un Meņģeles pagastu, un skatu plat-
formu.
 Šogad tiks pārbūvēta un jaunu pie-
lietojumu iegūs vēsturiskā “Kriev-
skolas” ēka pagasta centrā. 
 Mazozolu pagastā šogad plānots 
veikt basketbola laukuma labiekārto-
šanas darbus pie Mazozolu skolas, 
sakārtojot laukuma segumu, uzklājot 
cieto segumu un uzstādot augstu žo-
gu. Mazozolu skolas ēkai plānots no-
mainīt 5 logus. Pagasta pārvaldes 
vadītājs Dzintars Žvīgurs informē, ka 
plānos ietilpst arī jaunas skaņu apa-
ratūras iegāde kultūras namā.
 Lauberes pagastā plānots veikt 
kultūras nama priekštelpas interjera 
atjaunošanu, kā arī iegādāties jaunas 
mēbeles kultūras namā – 200 jaunus 
krēslus un 25 jaunus galdus. Pagasta 
pārvaldes vadītājs Andris Misters 
informē, ka šogad ir plānots 1 km ga-
rumā atjaunot Ozolu ielas segumu, 
kas ved cauri pagasta centram. Kā zi-
nāms, bērnunams “Laubere” ar pagā-
jušā gada 1. septembri ir likvidēts. A. 
Misters informē, ka viens no galve-
najiem uzdevumiem ir arī atrast bēr-
nunama ēkas apsaimniekotāju, kā arī 
atrisināt jautājumu par daudzdzīvokļu 
namu apsaimniekošanu.
 Jau vēstīts, ka šogad Lauberē tiks 
īstenots projekts “Sajūtu un brīvā lai-
ka pavadīšanas dārzs “Raiņa un As-
pazijas saulainais stūrītis””, labiekār-
tojot teritoriju pie bibliotēkas. 
 Krapes pagastā šogad plānots 
veikt remontdarbus pašvaldībai pie-
derošajā mājā “Modernieki”, nomai-
not jumta segumu.

Baiba Trumekalne

spēlēs vislielākais atbalsts ir tieši no viņu puses, viņi iesaista arī pārējos 
skatītājus. Spēlēt tukšā vai pilnā zālē ir dažādas lietas. Ne velti fanus sauc par 
sesto laukuma spēlētāju. 
 Varbūt ir kādas īpašas spēles, kas palikušas atmiņā?
 Katra spēle ir kā mazi svētki – visu nedēļu gatavojamies, domājam, kāds būs 
pretinieks. Pienāk spēle, un tas ir laiks, kad vari parādīt, ko esi mācījies un darījis. 
Lielas uzvaras ilgāk paliek atmiņā nekā sāpīgi zaudējumi. Īpaša sajūta bija 
uzvarēt Latvijas spēcīgākos klubus – BK “VEF  Rīga” un BK “Ventspils”. Spēle, 
ko noteikti vienmēr atcerēšos, būs, kad BK Ogre uzvarēs kādu spēli par 
medaļām.
 Tavs novēlējums lasītājiem!
 Aicinu, lai ogrēnieši nāk un atbalsta klubu, jo daudzi no mums – spēlētājiem – 
arī ir ogrēnieši, līdz ar to pazīstamām sejām ir vieglāk un emocionālāk just līdzi. 
Mēs izceļamies kā cīnītāju komanda, kas cīnīsies par katru cenu, un to var redzēt 
arī katrā spēlē! Visi laipni aicināt uz mūsu spēlēm – brīvas vietiņas tribīnēs vēl ir!                               

Olga Tinkuse

Turpinājums no 2. lpp.
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Lauberes Kultūras namā 

 16. februārī plkst. 19.00 jauniešu deju kolektīvu sadancis NO SIRSNIŅAS 
SIRSNIŅAI. Piedalīsies JDK Daina, Dzīpari, Blīdene, Aņģis, Susuriņi, Bitītes 7.-
9. klase, Spāre un Spiets. Laipni aicināti uz koncertu. Ieeja brīva.
 24. februārī plkst. 14.00 viesosies Ķeipenes amatierteātris “Pūce” ar Aivas 
Bīrbeles izrādi KAPUSVĒTKU PR.  Režisore Alda Račika. Ieeja 1.50 eiro.
 2. martā plkst.14.00 satikšanās senioriem IESKAŅAS PAVASARIM. 
Koncertā piedalīsies Elita Bičevska, Lauberes Kultūras nama bērnu vokālais 
ansamblis, sieviešu vokālais ansamblis. Muzicēs grupa “Rolise”.
 2. martā plkst. 22.00 BALLE kopā ar grupu “Rolise”. Pieteikt vietas pie 
galdiņiem un iegādāties biļetes līdz 28. februārim. Biļetes cena 5 eiro.

Suntažu Kultūras namā
 14. februārī plkst. 10.00 improvizācijas teātra izrāde bērniem MANA 
DZIMŠANAS DIENA, režisors  Armands Ekštets. Biļetes 3 eiro.
 23. februārī plkst. 18.00 VPDK SUNTA svinēs 40 gadu jubileju. Ieeja bez 
maksas.

16. februārī plkst. 21.00 ONKC Deju zāle
Atpūtas vakars DEJU LAIKS, spēlē grupa “Kanēlis”. 
Biļetes 10 eiro.

17. februārī plkst. 16.00 ONKC Lielā zāle 
Mūzikas un dejas izrāde MĀSA KERIJA. Biļetes 20, 22, 25 eiro.

20. februāris 11.00 Ogres Teātra telpa
Izrāde jauniešiem NO ROZENTĀLA. Biļete 5 eiro.

24. februārī plkst. 12.00 ONKC Lielā zāle
Latvijas filmas Latvijas simtgadei. Animācijas filma ģimenei JĒKABS MIMMI 
UN RUNĀJOŠIE SUŅI. Biļetes  2 eiro (biļetes jāpērk no 3 gadu vecuma).

28. februārī plkst. 19.00 Ogres Teātra telpa
Izrāde ZENTA MAURIŅA. DOKUMENTĀLIE SAPŅI, režisore Kristīne Krūze, 
aktieri – Lauma Balode, Kaspars Dumburs, Anna Nele Āboliņa. Biļetes  12 eiro, 
10 eiro ar Ogres novadnieka karti  vai aplikācijas kodu.

2. martā plkst. 14.00 ONKC Lielā zāle
Piedzīvojumu spēlfilma ģimenei VECĀ DĀRZA NOSLĒPUMS. Biļetes 4 eiro,   
3 eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (biļetes jāpērk no 6 gadu 
vecuma).

2. martā plkst. 19.00 Ogres Teātra telpa
Ogres Tautas teātra izrāde  A. Čehovs IVANOVS. Biļetes 7 eiro,  5 eiro ar Ogres 
novadnieka karti vai aplikācijas kodu.

2. martā plkst. 16.00 ONKC Mazā zāle
Diriģenta Jāņa Zirņa 75 gadu jubilejas koncerts DZĪVE DZIESMU VIRPULĪ. 
Ieeja bez maksas.

3. martā plkst. 14.00 ONKC Izstāžu telpā pie Deju zāles
Folkloras kopas ARTAVA koncerts KĀZU GODI. Ieeja bez maksas.

6. martā ONKC Izstāžu zālē
Gleznotāja Vilhelma Purvīša mēnesī – PURVĪŠA DIENA. V. Purvīša gleznu 
reprodukciju izstāde, LKA pasniedzējas Zanes Grigorovičas stāsts par 
mākslinieku, sietspiedes radošā darbnīca. Ieeja bez maksas.

7. martā plkst. 19.00 Ogres Teātra telpa
Radošās apvienības “Spiediens” garās formas improvizācijas izrāde LIFTS. 
Izrādē piedalās: Kaspars Breidaks, Mārcis Viļums, Gatis Kurzemnieks, Līga 
Putniņa, Kaspars Žūriņš un DJ Kozy. Biļetes 12 eiro, 10 eiro ar Ogres 
novadnieka karti vai aplikācijas kodu.

OGRES APRIŅĶA TEĀTRA SKATE
 9. martā ONKC Lielā zāla
12.00  Ādolfs Alunāns ŠNEIDERIENES, Ādolfa Alunāna Jelgavas teātris 
13.30  Aiva Birbele BĒRNI,  Tomes amatierteātris “Poga”
15.00  Lelde Stumbre PĀRIS NEPĀRIS, Ikšķiles amatierteātris “Banda”
17.30  Aiva Birbele KAPUSVĒTKU PR,  Ķeipenes amatierteātris “Pūce”
19.30  V. Krasnogorovs NEUZTICĪBAS PRIEKI, Madlienas amatierteātris
 10. martā Ogres Teātra telpa
18.00  Antons Čehovs IVANOVS, Ogres Tautas teātris

13. martā plkst 19.00 Ogres Teātra telpa
Izrāde MEISTARS UN ALEKSANDRA par mākslinieci Aleksandru Beļcovu 
(1892–1981), režisore Ināra Slucka, aktieri Zane Dombrovska un Jānis Kronis. 
Biļetes 12 eiro, 10 eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu.

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā

Ogresgala Tautas namā
 15. februārī plkst. 19.00 Lielajā zālē DANČU SKOLA CEĻO. Gaidām 
ikvienu seno/tautisko danču cienītāju, lai brīvā un pozitīvā gaisotnē kopā sajustu 
dejas un kustību komunikācijas spēku, izdejojot latviešu, lietuviešu, igauņu un 
citu kaimiņtautu 19./20. gs. populārāko danču rakstus! Nekādu koncertu, nekā-
das skatuves. Tikai Tu un danči! Iepriekšēja dejotprasme nav nepieciešama.
 Ņem līdzi draugus, ūdens malku, ērtus apavus un nelielu ziedojumu 
muzikantiem (ceļa un instrumentu amortizācijas izdevumu segšanai).
 16. februārī plkst. 11.00 izrāde bērniem LIELĀKAIS BRĪNUMS. Biļetes  4 
eiro, 3 eiro ar ģimenes 3+ karti un ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu. 
Biļetes jāiegādājas no 3 gadu vecuma.
 23. februārī plkst. 11.00 Mazajā zālē CIPARKŪKU MEISTARKLASE. 
Grupa nokomplektēta.
 24. februārī plkst. 14.00 Lielajā zālē Tomes Tautas nama amatierteātra 
“Poga” izrāde BĒRNI. Izrādē smēķē, bērniem līdz 14 gadiem skatīties nav 
ieteicams. Biļetes 2 eiro (varēs iegādāties pirms pasākuma).

Ciemupes Tautas namā
 23. februārī Ciemupes Tautas nams organizē ekskursiju uz Rīgas 
Motormuzeju. Izbraukšana ar autobusu no Ciemupes Tautas nama plkst.13.00.
 Ekskursija bērniem no 7 gadu vecuma, skolēniem, studentiem un senioriem 
(personas, kas vecākas par 60 gadiem) – 10 eiro, pieaugušajiem 15 eiro.
 Pieteikties ekskursijai līdz 18. februārim pa tālr. 65068716, 20221107.

Ķeipenes Tautas namā
 15. februārī plkst. 18.00 spēļu vakars lieliem un ne tik lieliem! Erudīcijas, 
prāta un galda spēles sadarbībā ar Socializācijas klubu. Aicinām veidot un 
pieteikt komandas (komandā 2 – 4 cilvēki)! Gaidīti arī individuālie spēlētāji un 
līdzjutēji! Kopā jautrāk! Ieeja bez maksas.

Krapes Tautas namā
 24. februārī plkst. 11.00 animācijas filma 
ģimenei JĒKABS, MIMMI UN RUNĀJOŠIE 
SUŅI. Biļete 1 eiro (biļetes jāpērk no 3 gadu vecu-
ma). Režisors Edmunds Jansons, kura gādība ir 
tapis līdz šim dikti iemīļotais “Lupatiņu” cikls. Filmas 
īss apraksts: Jēkabs dzīvo Rīgas centrā, viņam pa-
tīk sapņot, un  viņš tic, ka sapņi piepildās. Pēkšņi tē-
tis paziņo, ka Jēkabam vesela nedēļa būs jāpavada 
pie radiem pilsētas nomalē. Maskačkas svešādā 
vide, pašpārliecinātā māsīca Mimmi, tēvocis – pi-
rāts un suns, kas miedz ar aci, ir tikai sākums ne-
parastiem piedzīvojumiem. Izrādās, uzņēmējs 
Rausis plāno pārvērst romantisko priekšpilsētu 
bezpersoniskos debesskrāpjos. Bērni un suņi ir 
gatavi to glābt. Vai izdosies?

 23. februārī plkst.18.00 Suntažu 
Kultūras namā notiks vidējās pa-     
audzes deju kolektīva (VPDK) “Sun-
ta” 40 gadu jubilejas koncerts. Šo 
kolektīvu kopš 1985. gada vada 
Skaidrīte Andževa.

No Gulbenes uz Suntažiem 
 “Ar vīru Dzintaru dzīvojām Gul-
benē. Tā kā mums bija divi bērni, mēs 
plānojām celt ģimenes māju tuvāk 
Rīgai, lai bērniem uz augstskolām ne-
būtu pārāk tālu jābrauc. Meklējām 
piemērotāko vietu. Sagadījās, ka 
1985. gadā atbraucām ciemos pie 
maniem krustvecākiem Suntažos. 
Krusttēvs Valerjans Maskalāns bija 
Suntažu vidusskolas mācību pārzinis, 
viņa ģimene dzīvoja vienā mājā ar 
skolas direktoru Anatoliju Cauni. Aiz-
veda mūs uz skolu, ļoti mīļi uzņēma 
un beigās piedāvāja darbu vīram par 
sporta un militārās apmācības skolo-
tāju, un mēs nolēmām pārcelties uz 
Suntažiem,” atminas S. Andževa, ku-
ra ir dzimusi Turkalnē, pabeigusi Tau-
rupes vidusskolu. Interesanti, ka pēc 
studijām augstskolā Skaidrītei sa-
dales procesā piedāvāts darbs Sunta-
žos par matemātikas skolotāju krievu 
plūsmas klasēs, bet viņa atteikusi un 
nonākusi Madonas rajona Cesvainē, 
kur arī iepazinusies ar savu vīru. 

Uztic vadīt “Suntu”
 Nonākot Suntažos, Andževi iestā-
jušies vidējās paaudzes deju kolektī-
vā “Sunta”, jo abi iepriekš jau dejojuši 
citā deju kolektīvā. Pēc gada no 
kolektīva aizgājusi tā vadītāja, un 
Suntažu Kultūras nama vadītāja Dzid-
ra Sproģe šo pienākumu uzticējusi 
Skaidrītei. “Man bija pieredze gan 
sporta dejās, gan estrādes un tautis-
kajās dejās, biju dejojusi labos kolek-
tīvos ar labiem horeogrāfiem jau kopš 
skolas laika. Biju ieguvusi arī muzi-
kālo izglītību – beidzu Ogres Mūzikas 
skolas akordeona klasi un jaunībā 
spēlēju lauku kapelā, mūzika man bija 
tuva un saprotama. Sākumā ar Dzidru 
vienojāmies, ka kolektīvu vadīšu vien 
līdz Jaungadam, bet tas ir izvērties jau 
34 gadu garumā,” smaidot saka S. 
Andževa.

Radot deju, klausās mūziku
 Runājot par deju un tās radīšanu, 
Skaidrīte saka, ka tā cieši saistīta ar 
mūziku un matemātiku, ko viņa māca 
skolēniem Suntažu vidusskolā (S. 
Andževa skolā ir arī direktora vietnie-
ce mācību darbā). “Tāpat kā ir pamat-
noteikumi, radot gleznu vai arī, pie-
mēram, adot, arī dejā ir noteikti prin-
cipi – jābūt ievadam, kulminācijai un 
nobeigumam. Mani vienmēr saistījuši 
radoši darbi, horeogrāfija. Radot deju, 
vairākkārt klausos mūziku, skaitu 
taktis, iztēlojos, kādām jābūt kustī-
bām. Vēlāk mēģinājumos tas ir pro-
cess, kas veidojas kopā ar dejotājiem, 
arī viņi iesaistās dejas radīšanas 
procesā,” saka S. Andževa. 

Paši labākie cilvēki
 Raksturojot “Suntas” dejotājus, 
Skaidrīte saka: “Tie ir paši labākie 
cilvēki! Aktīva dzīvesveida piekritēji. 

Viņi saprot, kas ir svarīgs viņu fiziska-
jai un garīgajai veselībai, un rūpējas 
par to. Cilvēki, uz kuriem var paļau-
ties. Dejošana ir viens no veselīgā-
kajiem fiziskās aktivitātes veidiem un 
arī viens no visīsākajiem ceļiem uz 
laimi, jo dejojot cilvēks saņem laimes 
hormonus. Tas ir pierādīts dažādos 
pētījumos. Ne par velti ar deju no-
darbojas tik daudz cilvēku! Dejošana 
neļauj novecot tik ātri ne fiziski, ne 
garīgi, atmiņa noveco lēnāk. Seni-
oriem, kuri dejo, atmiņas spējas ir 
daudz labākas nekā vienaudžiem, 
kuri nedejo. Cilvēkiem, kuri sāk dejot, 
bie-ži vien dejošana kļūst par dzīves-
veidu, un tā notiek arī “Suntā”.” Deju 
kolektīva vadītāja ir novērojusi, ka 
daudzi no tiem, kuri iepazinušies 
“Suntā” un jau beiguši tajā dejot, vēl 
ilgi saglabā draudzīgas attiecības un 
pavada laiku kopā, jo, kopā dejojot, ir 
kļuvuši tikpat kā ģimenes locekļi. 
“Suntā” pat ir izveidojušās ģimenes, 
spilgts apliecinājums tam ir Tamāra 
un Boriss Makarovi, kuri iepazinās un 
sadejojās tieši deju kolektīvā. Daudzi 
citi ir bijuši uzticīgi “Suntai” vairāku ga-
du desmitu garumā, piemēram, 
Gunta un Sergejs Farini, Imants Lie-
piņš, Gunta un Dainis Andersoni, As-
trīda un Jānis Ārmaņi, Ināra Ozoliņa, 
Iveta un Andris Liepas, Baiba Ancāne, 
Kristīna Briķe un Andris Eiduks, Jānis 
Gisičs, Skaidrītes vīrs Dzintars,  u.c.

Svarīgākais – prieks būt kopā
 “Protams, man vienmēr ir bijis 
prieks, ja mūsu dejas Latvijā ir ie-
guvušas pirmās vai otrās vietas, un 
tas ir noticis samērā bieži. Tāpat, ja 
kolektīvs ieguvis augstus punktus 
skatēs, ir gandarījums, bet tas tomēr 
nav svarīgākais. Jebkuras skates vai 
konkursa vērtējums ir subjektīvs, ir 
gadījies, ka vienā žūrijā no 25 punk-
tiem viens ieliek 24 punktus, bet cits 8. 
Arī dejas vērtēšanai ir savi kritēriji, 
tomēr pamatā diemžēl tā tiek vērtēta 
pēc principa –“patīk” vai “nepatīk”. 
Svarīgākais ir tā cilvēcīgā puse, ko 
mēs gūstam viens no otra, no kopā 
būšanas,” ir pārliecināta S. Andževa.

Centīgi strādājot, jebkurš var 
iemācīties dejot

 S. Andžāne septiņus gadus ir va-
dījusi jauniešu kolektīvu “Spāre”, trīs 
gadus Madlienas vidējās paaudzes 
deju kolektīvu “Made”, šobrīd divus 
gadus vada arī senioru deju kolektīvu 
“Suncele”. Deju kolektīvu vadītāja uz-
skata, ka labs dejotājs ir tāds, kuram ir 
pozitīva attieksme pret darbu un ir 
gatavs strādāt: “Man ir gadījies tā, ka 
atnāk cilvēks, kurš vēlas dejot, bet 
redzu, ka viņam ir patiešām slikta 
ritma izjūta. Ja vien tiek ieguldīts 
centīgs darbs, bieži vien pēc gada šo 
cilvēku pazīt vairs nevar. Uzskatu, ka 
vidējā līmenī dejot var iemācīties 
pilnīgi visi. Un vēl ir pierādījies, ka 
talants, sasniedzot jebko, palīdz tikai 
20 %, viss pārējais ir nopietns, mērķ-
tiecīgs darbs.”

Kolektīvam savas tradīcijas 
 Skaidrīte atklāj, ka kolektīvam 

“Sunta” ir arī savas tradīcijas. Kolek-
tīvā tiek atzīmēti dažādi svētki, visi 
kopā dodas ekskursijās, kā arī uz 
dažādiem festivāliem, līdz šim bijuši 
Grieķijā, Čehijā, Maskavā, Lietuvā, 
Polijā, Igaunijā, Baltkrievijā un daudz-
viet dzirdējuši vārdus, ka latvieši ir 
lieliski dejotāji. Šovasar “Sunta” un 
“Suncele” gatavojas doties uz deju 
festivālu Polijā, bet šobrīd aktīvi ga-
tavojas “Suntas” 40 gadu jubilejas 
pasākumam. 
 S. Andževa vēl “Suntas” kolektī-
vam saglabāt dzīvesprieku, saglabāt 
cilvēciskās attiecības un turēties ko-
pā, kā arī ir pateicīga Suntažu Kultū-
ras nama vadītājai Dz. Sproģei, pa-
gasta pārvaldei un novada pašval-
dībai par sniegto atbalstu “Suntas” 
darbībai.
 Dzidra Sproģe, Suntažu Kultūras 
nama vadītāja:
 “Suntažu Kultūras namā sāku strā-
dāt 1978. gada rudenī. Pie manis at-
nāca Herta un Imants Ivanovi, ilgga-
dēji bijušā jauniešu deju kolektīva 
dejotāji, un teica, ka grib dejot, bet nav 
kur. Sākām domāt un meklēt dejo-
tājus, braukājot pa mājām, uzrunājot 
un aicinot. Daudzi domāja, bet vairāki 
atsaucās, un novembrī nodibinājām 
vidējās paaudzes deju kolektīvu. 
Atradām arī vadītāju Lūciju Bērziņu, 
profesionālu tā laika retro deju spe-
ciālisti. Tolaik laukos vidējās paau-
dzes deju kolektīvu bija ļoti maz, tikai 
jaunieši un seniori. Kad jaunieši izau-
ga, viņiem vairs nebija, kur dejot, bet 
dejot patika…Vidējās paaudzes deju 
kolektīvu kustību Latvijā aizsāka tieši 
Lūcija Bērziņa, republikas seno balles 
deju virsvadītāja, un arī mēs sākām ar 
20., 30. gadu  dejām – “Diksīti”, “Pa-
despaņ”, “Krakovjaks”, “Olimpija” un 
citām, ar kurām piedalījāmies 1980. 
gada Deju svētkos Rīgā.
 Pēc dziesmu svētkiem šī kustība 
pamazām izsīka, horeogrāfi sāka pie-
vērsties tieši vidējai paaudzei, saska-
tot potenciāli daudz šāda vecuma de-
ju kolektīvu nākotnē un radot atbilsto-
šu repertuāru. Tā nu arī mēs nolikām 
malā balles tērpus un sākām šūt tau-
tastērpus.
 Tika nodibināta “Sunta”, kas ir 
viens no vecākajiem vidējas paau-
dzes deju kolektīviem Latvijā. “Sunta” 
man ir īpaši mīļa, to esmu izauklējusi 
gluži kā savu bērnu, tāpēc no sirds 
vēlu “Suntai” turēties kopā, dejot, cie-
nīt vienam otru, nest Suntažu vārdu ar 
paceltu galvu un ticību saviem spē-
kiem. Lai visiem laba veselība un de-
jasprieks!”
 Imants Liepiņš, VPDK “Sunta” 
dejo kopš 1993. gada:
 “Neatceros tieši, kā es nonācu 
“Suntā”, bet dejoju, kopš sevi atceros. 
Arī mans tētis un vectēvs bija lieli 
dejotāji. Nu jau dejo arī mana meita 
Anita. Laikā, kad dzīvoju un mācījos 
Ogrē, dejoju TDA “Ogre”. Pēc armijas 
pārcēlos dzīvot uz Suntažiem, tad arī 
sāku dejot “Suntā”. Kādā vecumā es 
iemācījos dejot valsi, nemaz neatce-
ros. Arī saviem brālēniem to iemācīju. 
Bez dejošanas es vienkārši nevaru. 
Tas ir tikpat neizskaidrojami, kā pa-
teikt, kāpēc mēs mīlam bērnus vai sa-
vu sievu, vai vīru. Tā ir patiesa bezno-
sacījumu mīlestība, un dejošana man 
ir dziļi sirdī. Dejošana man sagādā 
prieku. Neskatoties uz to, ka ir bijušas 
ceļgalu operācijas, aktīvs dzīvesveids 
man ir bijis vienmēr. Nekad neesmu 
pat iedomājies, ka varētu pārtraukt 
dejot. Dejošu, cik ilgi vien spēšu, un, 
kad to vairs nespēšu, tad pievienošos 
kādai folkloras kopai par “dūcēju”. 
“Suntai” vēlu palikt tikpat jaukam, at-
raktīvam kolektīvam un turpināt mīlēt 
dejošanu.”           Baiba Trumekalne

Vieta, kur gūst laimes hormonus

PASĀKUMI OGRES NOVADA 
SPORTA CENTRĀ

22. februārī plkst. 9.00 – 16.00 Latvijas skolēnu 72. spartakiāde 
frisbijā. ONSC halle. 
23. februārī plkst. 9.30 – 15.00 LFF Vidzemes reģiona Jaunatnes 
čempionāts futbolā telpās, 2007. g. ONSC halle.
23. februārī plkst.16.00 – 20.00 Ogres novada atklātais čempio-
nāts telpu futbolā.ONSC halle. Papildu informācija: www.osports.lv.
24. februārī plkst. 9.00 – 15.00 LFF Vidzemes reģiona Jaunatnes 
čempionāts futbolā telpās 2009. g. ONSC halle. 
24. februārī plkst. 16.00 – 20.00 Ogres novada atklātais čem-
pionāts telpu futbolā. ONSC halle. Papildu informācija: 
www.osports.lv.
28. februārī plkst. 15.00 – 20.00 ONSC atklātās sacensības 
četrcīņā  U-12 un U-14 grupās. ONSC halle.
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